GRAN
PREMIO

BRONCE

BRONCE

PLATA

ORO

BRONCE

ORO

BRONCE

ORO

2018 cdec 2019

PREMIOS NACIONALES DE CREATIVIDAD 2018

No TITULO PIEZA ANUNCIANTE INSCRITO POR

GRAN PREMIO

000 Scary Clown Night Burger King Lola MullenLowe
Alimentacién

001 Amodio | Caso Campofrio McCann Espafa

002 Dia de la madre Campofrio McCann Espafia

003 Zapateria Unilever Lola MullenLowe
Automéviles y vehiculos

004 ¢Qué piensas?, Bus, Gracias Toyota OriolVillar

005 Abuelo Toyota OriolVillar

006 El hombre invisible Audi DDB

007 La c_liligencia de los cowboys del Skoda Proximity
desierto |Caso

008 Por siempre jamas Audi Proximity

009 Electric love Smart Contrapunto BBDO

010 Camaledn Smart Contrapunto BBDO

011 #untaggable Audi DDB

Bancos. Servicios financieros. Seguros. Juegos del Estado. Loterias y Apuestas




ORO

BRONCE

BRONCE

BRONCE

BRONCE

BRONCE

BRONCE

PLATA

BRONCE

BRONCE

BRONCE

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

Dobles

Banco Sabadell

SCPF

Socarrat, Buffet, Aquagym

El Corte Inglés

Pinglino Torreblanca

Cervantes

Loterias y Apuestas del Estado

Pueblo Films | Leo Burnett

Mas alla del dinero

Banco Santander

MRM//McCann

Danielle | Caso

Loterias y Apuestas del Estado

Caviar | Leo Burnett

Escaparates Solvia SCPF

Gracias Ing Direct Sra. Rushmore

Guiris Loterias y Apuestas del Estado |Blur Films | Leo Burnett
Ketxurdin Reale Seguros Geometry Global

Barbacoa, Bar

Codere

El Ruso de Rocky

Regalos descompensados

Loterias y Apuestas del Estado

Contrapunto BBDO

Estamos rodeados

Loterias y Apuestas del Estado

Contrapunto BBDO

Bebidas. Tabacos

Zeus & Apolo Voll Damm OriolVillar

La vida nuestra Estrella Damm OriolVillar
Comunicacién instutucional. Autopromocidén. Patrocinios

La vajilla de 3 pisos de altura Acciona JWT Delvico
Conde Mor Campofrio McCann Espaia
La mision Fundacion Reina Sofia Sra. Rushmore

Mas vivos que nunca

Gran Teatre del Liceu

McCann Espaia

Madrid. Ciudad del amor Ayuntamiento de Madrid Kitchen

On hold music live Shackleton Shackleton
Confeccién. Calzado. Accesorios

Las Insignias del aficionado Joma Agudos&Croénicos
Tender Stories 7 Tous SCPF




PLATA

PLATA

PLATA

PLATA

BRONCE

ORO

PLATA

BRONCE

BRONCE

PLATA

PLATA

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

Electrodomésticos y electrénica de consumo. Equipamiento y servicios de oficina

Copiloto Samsung Cheil Spain

Cocina, Salon, Comedor Ikea McCann Espaia

Dytective Samsung Cheil Spain

Hotel salén Ikea McCann Espafia | Momentum
Llave Allen Ikea McCann Espana

Grandes superficies. Centros comerciales. Cadenas de franquicias. Pequefio comercio

Juguetes

El Corte Inglés

El Ruso de Rocky

Teléfono, Fuego, Amenaza
Zombie

Aldi

McCann Espafa

Inocencia

Aldi

McCann Espafia

Play for the Whopper

Burger King | Playlink

McCann Espafa

Scary Clown Night

Burger King

Lola MullenLowe

Taladro El Corte Inglés Sra. Rushmore
Miradas Mo Sra. Rushmore
Déjatelas puestas Mo Sra. Rushmore

Medios de comunicaciéon y publicaciones. Centro educativos y formacion. Ocio, entretenimiento. Jugu

El trailer mas rapido del mundo

Walt Disney Company

Pingliino Torreblanca

Sonido de moscas. Sonido de
tacones.

Jameson Notodofilmfest

Shackleton

Numero estrella, Toda una vida.

Jameson Notodofilmfest

Shackleton

Tocatelas con futbol

Revistas Libero

Lola MullenLowe

No me gusta

Atlético de Madrid

Sra. Rushmore

El extraordinario caso de medias
Puri

Medias Puri

ca&w

Eterno Calderén

Revista Libero

Lola MullenLowe

Fish Pictionary Lola MullenLowe
#JuegaConEllos Famosa DDB
Cristiano Ronaldo, Eurovision, El HuffPost Pingliino Torreblanca

Putin

Orgasmos reales. Pdster
interactivo

Bijoux Indiscrets

Proximity Madrid




BRONCE

PLATA

BRONCE

BRONCE

BRONCE

PLATA

BRONCE

PLATA

ORO

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

The Line Up 2018 Primavera Sound SNOOP
#SinTuRivalNoEresTu Movistar+ Movistar+
XX Aniversario PhotoEspafia SCPF

Productos de higiene, belleza. Limpieza para el hogar. Farmaceuticos y Parafarmacias

Vincent

KH Lloreda

OriolVillar

Servicios esenciales. Operadores de telefonia y telecomunicaciones.

Transporte de viajeros y mercant

Absolut Beginners Vodafone Sra. Rushmore
Grupos Vodafone Sra. Rushmore
El futuro ya tiene recuerdos Renfe Shackleton

Psicofonias Vueling McCann Espafia

Home aboard. Bienvenido a casa

Pullmantur Cruceros

Proximity Madrid

Sexting

Orange

Comunica+A

Transpoiler

Vodafone

Sra. Rushmore

Servicios publicos sin animo de lucro y ONGs

58 almas ciclistas

Ministerio del Interior

MRM//McCann Espaia

Antonio, Elena

Fundacién Cris contra el cancer

Montero y Ella

Retirada UNICEF JWT Delvico
Cierra Unicef | Caso UNICEF JWT Delvico
El tatuaje que mas duele Fundacion Secretariado Gitano |DDB

Decisions

International Committee of the
Red Cross

Sra. Rushmore

EJECUCION AUDIOVISUAL




ORO

BRONCE

PLATA

PLATA

ORO

ORO

PLATA

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

Animacion

Por siempre jamas Audi Proximity
Matias Prats, Susanna Griso,

Monica Carrillo, Vicente Vallés Antena 3 SCPF
Edicidn y montaje

Cromos Real Sociedad de futbol Dimension
Music Audi Q2 DDB
Perfection Audi Q2 DDB
Fotografia

Baile Banco Sabadell SCPF
Dobles Banco Sabadell SCPF

¢Qué piensas? Toyota OriolVillar
Zeus & Apolo Cervecerias Damm OriolVillar
Europa II Vogue Harry
Vincent KH 7 OriolVillar
Realizacion

Dobles Banco Sabadell SCPF
Retirada UNICEF JWT Delvico
¢Qué piensas? Toyota OriolVillar
Copiloto Samsung Cheil Spain

Cuéanto. Mas alla del dinero

Banco Santander

MRM//McCann Spain

Zeus & Apolo Voll Damm OriolVillar
Europa II Vogue Harry
Llave Allen Ikea McCann Espafia | Landia

La vida nuestra

Estrella Damm

OriolVillar

Scary Clown Night

Burger King

Lola MullenLowe

Sexting

Orange

Comunica+A




BRONCE

PLATA

097

098

099

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

Electric Love

Smart

Contrapunto BBDO

Estamos rodeados

Loterias y Apuestas del Estado

Contrapunto BBDO

Tender Stories 6 Tous SCPF
Tender Stories 7 Tous SCPF
Redaccidn

Baile Banco Sabadell SCPF
tSaC)Cr:)i:ste moscas, sonido de Jameson Notodofilmfest Shackleton
Toda una vida Jameson Notodofilmfest Shackleton
Gracias Toyota OriolVillar
¢Qué piensas? Toyota OriolVillar

Mas vivos que nunca

Gran Teatre del Liceu

Mccann Espafa

Ni unas entradas para Broadway
ni nada

Carrefour

Shackleton

Regalos descompensados

Loterias y Apuestas del Estado

Contrapunto BBDO

Tender Stories 7

Tous

SCPF

Piratas del Caribe, Pulp Fiction

BOOKA Audiolibros

Contrapunto BBDO

Uso de la musica

Baile Banco Sabadell SCPF
Dobles Banco Sabadell SCPF
#JuegaConeEllos Famosa DDB
Requiem Custodiam SELF BANK Swing Swing
The Line Up 2018 Primavera Sound SNOOP
Comida, Mascotas, Parejas PhotoEspafia SCPF

EJECUCION GRAFICA




ORO

PLATA

ORO

BRONCE

PLATA

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

Direccion de arte

Crear sin prisa Mahou San Miguel China
Capitan Pullmantur Cruceros SCPF
Nifia Pullmantur Cruceros SCPF
Siesta Pullmantur Cruceros SCPF
Dobles Banco Sabadell SCPF
Firmamento Solvia SCPF
Globos Solvia SCPF
Manos Solvia SCPF
Neones Solvia SCPF

Eterno Calderén

Revista Libero

Lola MullenLowe

And the loser is Accidn contra el Hambre Shackleton
CACA20 Accidn contra el Hambre Shackleton
Mala bestia Accidn contra el Hambre Shackleton

Escribimos raro

ESNE

Noho Comunicacién

Isla de Ysemehizodedia

WAY | Agencia millenial de B
The Travel Brand

twoelf

Demon

Gran Teatre del Liceu

McCann Espaia

Manon Lescaut

Gran Teatre del Liceu

McCann Espaia

Roméo et Juliette

Gran Teatre del Liceu

McCann Espaia

Orgasmos reales. Pdster
interactivo

Bijoux Indiscrets

Proximity Madrid

Adios Madrid Design Festival SCPF
Constelacion Madrid Design Festival SCPF
Astronauta Madrid Design Festival SCPF

Fotografia

Capitén Pullmantur SCPF

Nifia Pullmantur SCPF

Siesta Pullmantur SCPF

Palés Ambar Mr. John Sample




PLATA

PLATA

BRONCE

BRONCE

PLATA

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

Fillo do Atlantico III

Martin Cédax

&Rosas

Payasos Burger King Lola MullenLowe
Ilustracion

Accesibilidad Ayuntamiento de Madrid Apéritif

Historia Ayuntamiento de Madrid Apéritif
Inmediatez Ayuntamiento de Madrid Apéritif

Medio ambiente Ayuntamiento de Madrid Apéritif

Crear sin prisa I Cervezas Alhambra China

Crear sin prisa II Cervezas Alhambra China

Crear sin prisa III Cervezas Alhambra China

Crear sin prisa IV Cervezas Alhambra China

Joven Loterias y Apuestas del Estado |Contrapunto BBDO
Mujer Loterias y Apuestas del Estado |Contrapunto BBDO
Sefor Loterias y Apuestas del Estado |Contrapunto BBDO
David Lynch Movistar+ Movistar+
Redaccidn

Camion Ambar Mr. John Sample
Declaracion Unilateral de Campofrio McCann Espafia

Independencia

EJECUCION DIGITAL

Experiencia usuario

History worth playing

Computer Spiele Museum

DDB

La red social social

Fundacién Bancaria la Caixa

&Rosas

Mascleta Composer

Arroz La Fallera

La Mujer del Presidente




PLATA

BRONCE

BRONCE

BRONCE

BRONCE

PLATA

ORO

PLATA

BRONCE

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

Interactividad | Socializacién

Conde Mor Campofrio McCann Espafia
Filosofia Pipa Vibbo Doubleyou
Santander Formula Rock Banco Santander VCCP Spain

Comparte tu energia

EDP | Energia de Portugal

La Despensa

La diligencia de los cowboys del
desierto | Caso

Skoda

Proximity

Madrid. Ciudad del amor

Ayuntamiento de Madrid

Kitchen

Play for the Whopper

Burger King | Playlink

McCann Espafia

Camaledn

Smart

Contrapunto BBDO

Stories para dormir

Ikea

Good Rebels

The Good Virus

Atelca | Associacid Trastorn
Especific del Llenguatge de

Cataliinvua

Contrapunto BBDO

Transpoiler Vodafone Sra. Rushmore

Innovacién tecnoldgica

Dytective Samsung Cheil Spain

Emotional pulse Seidor Yslandia

Prestar_no Expansion Chrome e GelECE Grey

Extension

Undercover Advisors Selmark Lingerie Grey
EJECUCION EXPERIENCIAL

La vajilla de 3 pisos de altura Acciona JWT Delvico

Home aboard. Bienvenido a
bordo

Pullmantur Cruceros

Proximity Madrid

Hotel salén

Ikea

McCann Espafia | Momentum

Ketxurdin

Reale Seguros

Geometry global

La diligencia de los cowboys del

desierto | Casa Skoda Proximity
La Mascleta de Sergio La Fallera La Mujer del Presidente
On hold music live Shackleton Shackleton




ORO

BRONCE

BRONCE

BRONCE

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

_Orgasm'os reales. Poster Bijoux Indiscrets Proximity Madrid

interactivo

Play for the Whopper Burger King | Playlink McCann Espafia

Scary Clown Night Burger King Lola MullenLowe
INNOVACION

Burger Clan Burger King Lola MullenLowe

Emotional pulse Seidor Yslandia

LampCourage LampCourage Yslandia

Percebeiro shield Nissan TBWA

Prestamo Expansion Chrome e Selier el Grey

Extension

GRUPO

ESCUELA

Marta Beitia Olivan y Alberto Pacheco del Arco

Brother Madrid Escuela de Creati

Alba Puigferrer Mena y Daphene Marie Vélez

Brother Barcelona Escuela de Cre

Libe Amunarriz Carrasco y Iratxe Reparaz Beaskoetxea

Brother Barcelona Escuela de Crg

Marina Gibaja Alonso, Jordi Mesas Brosa y y Gabriela Ponce

Complot Escuela de Creativos

Ana Paula Salvatierra, Andrea Fernandez Gargiulo y Camila Giacin

Brother Madrid Escuela de Creati

10



