			2018	cdec 2019
		PREMIOS NACIONALES DE CREA	TIVIDAD 2018	
-	Nº	TÍTULO PIEZA	ANUNCIANTE	INSCRITO POR
-				
		GRAN PREMIO		
GRAN PREMIO	000	Scary Clown Night	Burger King	Lola MullenLowe
		IDEAS		
		Alimentación		
BRONCE	001	Amodio   Caso	Campofrío	McCann España
	002	Día de la madre	Campofrío	McCann España
BRONCE	003	Zapatería	Unilever	Lola MullenLowe
		Automóviles y vehículos		
PLATA	004	¿Qué piensas?, Bus, Gracias	Toyota	OriolVillar
	005	Abuelo	Toyota	OriolVillar
ORO	006	El hombre invisible	Audi	DDB
BRONCE	007	La diligencia de los cowboys del desierto  Caso	Skoda	Proximity
ORO	008	Por siempre jamás	Audi	Proximity
BRONCE	009	Electric love	Smart	Contrapunto BBDO
ORO	010	Camaleón	Smart	Contrapunto BBDO
	011	#untaggable	Audi	DDB
			1	1
		Bancos. Servicios financieros. Se	auros, luegos del Estado. Loter	ías v Anuestas
		Dancos. Servicios illiancieros. Se	garos. Juegos dei Estado. Lotei	на у присаказ

	012	Dobles	Banco Sabadell	SCPF
	013	Socarrat, Buffet, Aquagym	El Corte Inglés	Pingüino Torreblanca
	014	Cervantes	Loterías y Apuestas del Estado	Pueblo Films   Leo Burnett
ORO	015	Más allá del dinero	Banco Santander	MRM//McCann
BRONCE	016	Danielle   Caso	Loterías y Apuestas del Estado	Caviar   Leo Burnett
	017	Escaparates	Solvia	SCPF
BRONCE	018	Gracias	Ing Direct	Sra. Rushmore
BRONCE	019	Guiris	Loterías y Apuestas del Estado	Blur Films   Leo Burnett
	020	Ketxurdin	Reale Seguros	Geometry Global
BRONCE	021	Barbacoa, Bar	Codere	El Ruso de Rocky
BRONCE	022	Regalos descompensados	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
BRONCE	023	Estamos rodeados	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
		Bebidas. Tabacos		
	024	Zeus & Apolo	Voll Damm	OriolVillar
PLATA	025	La vida nuestra	Estrella Damm	OriolVillar
		Comunicación instutucional. Aut	opromoción. Patrocinios	
	026	La vajilla de 3 pisos de altura	Acciona	JWT Delvico
BRONCE	027	Conde Mor	Campofrío	McCann España
	028	La misión	Fundación Reina Sofía	Sra. Rushmore
BRONCE	029	Más vivos que nunca	Gran Teatre del Liceu	McCann España
BRONCE	030	Madrid. Ciudad del amor	Ayuntamiento de Madrid	Kitchen
	031	On hold music live	Shackleton	Shackleton
			•	•
		Confección. Calzado. Accesorios		
	032	Las Insignias del aficionado	Joma	Agudos&Crónicos
	033	Tender Stories 7	Tous	SCPF
			1	ı

		Electrodomésticos y electrónica d	e consumo. Equipamiento y servio	cios de oficina
PLATA	034	Copiloto	Samsung	Cheil Spain
	035	Cocina, Salón, Comedor	Ikea	McCann España
PLATA	036	Dytective	Samsung	Cheil Spain
	037	Hotel salón	Ikea	McCann España   Momentum
PLATA	038	Llave Allen	Ikea	McCann España
		Grandes superficies. Centros com	erciales. Cadenas de franquicias.	Pequeño comercio
	039	Juguetes	El Corte Inglés	El Ruso de Rocky
PLATA	040	Teléfono, Fuego, Amenaza Zombie	Aldi	McCann España
	041	Inocencia	Aldi	McCann España
BRONCE	042	Play for the Whopper	Burger King   Playlink	McCann España
ORO	043	Scary Clown Night	Burger King	Lola MullenLowe
PLATA	044	Taladro	El Corte Inglés	Sra. Rushmore
	045	Miradas	Mó	Sra. Rushmore
	046	Déjatelas puestas	Mó	Sra. Rushmore
		Medios de comunicación y publica	aciones. Centro educativos y forma	ación. Ocio, entretenimiento. Jugu
	047	El trailer más rápido del mundo	Walt Disney Company	Pingüino Torreblanca
BRONCE	048	Sonido de moscas. Sonido de tacones.	Jameson Notodofilmfest	Shackleton
	049	Número estrella, Toda una vida.	Jameson Notodofilmfest	Shackleton
BRONCE	050	Tócatelas con fútbol	Revistas Líbero	Lola MullenLowe
	051	No me gusta	Atlético de Madrid	Sra. Rushmore
	052	El extraordinario caso de medias Puri	Medias Puri	C&W
	053	Eterno Calderón	Revista Líbero	Lola MullenLowe
	054	Fish	Pictionary	Lola MullenLowe
PLATA	055	#JuegaConEllos	Famosa	DDB
PLATA	056	Cristiano Ronaldo, Eurovisión, Putin	El HuffPost	Pingüino Torreblanca
	057	Orgasmos reales. Póster interactivo	Bijoux Indiscrets	Proximity Madrid

BRONCE	058	The Line Up 2018	Primavera Sound	SNOOP
	059	#SinTuRivalNoEresTú	Movistar+	Movistar+
PLATA	060	XX Aniversario	PhotoEspaña	SCPF
		Productos de higiene, belleza. Lir	npieza para el hogar. Farmaceútico	os y Parafarmacias
BRONCE	061	Vincent	KH Lloreda	OriolVillar
		Servicios esenciales. Operadores	de telefonía y telecomunicaciones	s. Transporte de viajeros y mercar
	062	Absolut Beginners	Vodafone	Sra. Rushmore
BRONCE	063	Grupos	Vodafone	Sra. Rushmore
	064	El futuro ya tiene recuerdos	Renfe	Shackleton
	065	Psicofonías	Vueling	McCann España
BRONCE	066	Home aboard. Bienvenido a casa	Pullmantur Cruceros	Proximity Madrid
PLATA	067	Sexting	Orange	Comunica+A
	068	Transpoiler	Vodafone	Sra. Rushmore
		Servicios públicos sin ánimo de lu	ucro y ONGs	
BRONCE	069	58 almas ciclistas	Ministerio del Interior	MRM//McCann España
	070	Antonio, Elena	Fundación Cris contra el cáncer	Montero y Ella
	071	Potirada	LINICEE	IWT Dolvico

BRONCE	069	58 almas ciclistas	Ministerio del Interior	MRM//McCann España
	070	Antonio, Elena	Fundación Cris contra el cáncer	Montero y Ella
	071	Retirada	UNICEF	JWT Delvico
PLATA	072	Cierra Unicef   Caso	UNICEF	JWT Delvico
	073	El tatuaje que más duele	Fundación Secretariado Gitano	DDB
ORO	074	Decisions	International Committee of the Red Cross	Sra. Rushmore

**EJECUCIÓN AUDIOVISUAL** 

		Animación		
ORO	075	Por siempre jamás	Audi	Proximity
	076	Matías Prats, Susanna Griso, Monica Carrillo, Vicente Vallés	Antena 3	SCPF
		Edición y montaje		
BRONCE	077	Cromos	Real Sociedad de fútbol	Dimensión
	078	Music	Audi Q2	DDB
	079	Perfection	Audi Q2	DDB
		Fotografía		
	080	Baile	Banco Sabadell	SCPF
	081	Dobles	Banco Sabadell	SCPF
	082	¿Qué piensas?	Toyota	OriolVillar
	083	Zeus & Apolo	Cervecerias Damm	OriolVillar
PLATA	084	Europa II	Vogue	Harry
PLATA	084	Europa II Vincent	Vogue KH 7	Harry OriolVillar
PLATA				
PLATA				
PLATA		Vincent		
PLATA	085	Vincent	KH 7	OriolVillar
PLATA	085	Vincent  Realización  Dobles	KH 7  Banco Sabadell	OriolVillar
PLATA	085 086 087	Vincent  Realización  Dobles  Retirada	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico
PLATA	085 086 087 088	Vincent  Realización  Dobles  Retirada  ¿Qué piensas?	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF  Toyota	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico  OriolVillar
PLATA	085 086 087 088 089	Vincent  Realización  Dobles  Retirada  ¿Qué piensas?  Copiloto	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF  Toyota  Samsung	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico  OriolVillar  Cheil Spain
	085 086 087 088 089 090	Vincent  Realización  Dobles  Retirada  ¿Qué piensas?  Copiloto  Cuánto. Más allá del dinero	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF  Toyota  Samsung  Banco Santander	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico  OriolVillar  Cheil Spain  MRM//McCann Spain
	085 086 087 088 089 090	Vincent  Realización  Dobles  Retirada  ¿Qué piensas?  Copiloto  Cuánto. Más allá del dinero  Zeus & Apolo	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF  Toyota  Samsung  Banco Santander  Voll Damm	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico  OriolVillar  Cheil Spain  MRM//McCann Spain  OriolVillar
PLATA	085 086 087 088 089 090 091 092	Vincent  Realización  Dobles  Retirada  ¿Qué piensas?  Copiloto  Cuánto. Más allá del dinero  Zeus & Apolo  Europa II	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF  Toyota  Samsung  Banco Santander  Voll Damm  Vogue	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico  OriolVillar  Cheil Spain  MRM//McCann Spain  OriolVillar  Harry
PLATA	085 086 087 088 089 090 091 092 093	Vincent  Realización  Dobles  Retirada  ¿Qué piensas?  Copiloto  Cuánto. Más allá del dinero  Zeus & Apolo  Europa II  Llave Allen	KH 7  Banco Sabadell  UNICEF  Toyota  Samsung  Banco Santander  Voll Damm  Vogue  Ikea	OriolVillar  SCPF  JWT Delvico  OriolVillar  Cheil Spain  MRM//McCann Spain  OriolVillar  Harry  McCann España   Landia

097	Electric Love	Smart	Contrapunto BBDO
098	Estamos rodeados	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
099	Tender Stories 6	Tous	SCPF
BRONCE 100	Tender Stories 7	Tous	SCPF

### Redacción

Baile	Banco Sabadell	SCPF
Sonido de moscas, sonido de tacones	Jameson Notodofilmfest	Shackleton
Toda una vida	Jameson Notodofilmfest	Shackleton
Gracias	Toyota	OriolVillar
¿Qué piensas?	Toyota	OriolVillar
Más vivos que nunca	Gran Teatre del Liceu	Mccann España
Ni unas entradas para Broadway ni nada	Carrefour	Shackleton
Regalos descompensados	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
Tender Stories 7	Tous	SCPF
Piratas del Caribe, Pulp Fiction	BOOKA Audiolibros	Contrapunto BBDO

#### Uso de la música

PLATA	111	Baile	Banco Sabadell	SCPF
	112	Dobles	Banco Sabadell	SCPF
	113	#JuegaConEllos	Famosa	DDB
	114	Requiem Custodiam	SELF BANK	Swing Swing
	115	The Line Up 2018	Primavera Sound	SNOOP
	116	Matías Prats, Susanna Griso, Monica Carrillo, Vicente Vallés	Antena 3	SCPF
	117	Comida, Mascotas, Parejas	PhotoEspaña	SCPF

**EJECUCIÓN GRÁFICA** 

		Dirección de arte		
	118	Crear sin prisa	Mahou San Miguel	China
	119	Capitán	Pullmantur Cruceros	SCPF
ORO	120	Niña	Pullmantur Cruceros	SCPF
	121	Siesta	Pullmantur Cruceros	SCPF
	122	Dobles	Banco Sabadell	SCPF
	123	Firmamento	Solvia	SCPF
PLATA	124	Globos	Solvia	SCPF
	125	Manos	Solvia	SCPF
	126	Neones	Solvia	SCPF
ORO	127	Eterno Calderón	Revista Líbero	Lola MullenLowe
	128	And the loser is	Acción contra el Hambre	Shackleton
	129	CACA2O	Acción contra el Hambre	Shackleton
	130	Mala bestia	Acción contra el Hambre	Shackleton
	131	Escribimos raro	ESNE	Noho Comunicación
	132	Isla de Ysemehizodedía	WÄY   Agencia millenial de B The Travel Brand	twoelf
	133	Demon	Gran Teatre del Liceu	McCann España
	134	Manon Lescaut	Gran Teatre del Liceu	McCann España
	135	Roméo et Juliette	Gran Teatre del Liceu	McCann España
	136	Orgasmos reales. Póster interactivo	Bijoux Indiscrets	Proximity Madrid
	137	Adiós	Madrid Design Festival	SCPF
BRONCE	138	Constelación	Madrid Design Festival	SCPF
	139	Astronauta	Madrid Design Festival	SCPF
		Fotografía		
	140	Capitán	Pullmantur	SCPF
PLATA	141	Niña	Pullmantur	SCPF
	142	Siesta	Pullmantur	SCPF
	143	Palés	Ambar	Mr. John Sample

	144	Fillo do Atlántico III	Martín Códax	&Rosàs
PLATA	145	Payasos	Burger King	Lola MullenLowe
		Ilustración		
	146	Accesibilidad	Ayuntamiento de Madrid	Apéritif
	147	Historia	Ayuntamiento de Madrid	Apéritif
PLATA	148	Inmediatez	Ayuntamiento de Madrid	Apéritif
	149	Medio ambiente	Ayuntamiento de Madrid	Apéritif
	150	Crear sin prisa I	Cervezas Alhambra	China
BRONCE	151	Crear sin prisa II	Cervezas Alhambra	China
	152	Crear sin prisa III	Cervezas Alhambra	China
	153	Crear sin prisa IV	Cervezas Alhambra	China
	154	Joven	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
	155	Mujer	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
	156	Señor	Loterías y Apuestas del Estado	Contrapunto BBDO
	157	David Lynch	Movistar+	Movistar+
		Redacción		
	158	Camión	Ambar	Mr. John Sample
BRONCE	159	Declaración Unilateral de Independencia	Campofrío	McCann España
			•	
		EJECUCIÓN DIGITAL		
		EJECUCION DIGITAL		
		Experiencia usuario		
	160	History worth playing	Computer Spiele Museum	DDB
PLATA	161	La red social social	Fundación Bancaria la Caixa	&Rosàs

		Interactividad   Socialización		
	163	Conde Mor	Campofrío	McCann España
PLATA	164	Filosofía Pipa	Vibbo	Doubleyou
	165	Santander Formula Rock	Banco Santander	VCCP Spain
BRONCE	166	Comparte tu energía	EDP   Energía de Portugal	La Despensa
BRONCE	167	La diligencia de los cowboys del desierto   Caso	Skoda	Proximity
	168	Madrid. Ciudad del amor	Ayuntamiento de Madrid	Kitchen
BRONCE	169	Play for the Whopper	Burger King   Playlink	McCann España
BRONCE	170	Camaleón	Smart	Contrapunto BBDO
	171	Stories para dormir	Ikea	Good Rebels
	172	The Good Virus	Atelca   Associació Trastorn Específic del Llenguatge de Catalunya	Contrapunto BBDO
	173	Transpoiler	Vodafone	Sra. Rushmore

### Innovación tecnológica

PLATA	174	Dytective	Samsung	Cheil Spain
	175	Emotional pulse	Seidor	Yslandia
ORO	176	Préstamo Expansión Chrome Extension	Banc Sabadell	Grey
	177	Undercover Advisors	Selmark Lingerie	Grey

# EJECUCIÓN EXPERIENCIAL

	178	La vajilla de 3 pisos de altura	Acciona	JWT Delvico
	179	Home aboard. Bienvenido a bordo	Pullmantur Cruceros	Proximity Madrid
	180	Hotel salón	Ikea	McCann España   Momentum
	181	Ketxurdin	Reale Seguros	Geometry global
PLATA	182	La diligencia de los cowboys del desierto   Caso	Skoda	Proximity
BRONCE	183	La Mascletà de Sergio	La Fallera	La Mujer del Presidente
	184	On hold music live	Shackleton	Shackleton

DRO 187 Play for the Whopper Burger King   Playlink McCann España  Burger King   Playlink McCann España  Burger King   Lola MullenLowe	185	Orgasmos reales. Póster interactivo	Bijoux Indiscrets	Proximity Madrid
ORO 187 Scary Clown Night Burger King Lola MullenLowe	186	Play for the Whopper	Burger King   Playlink	McCann España
	ORO 187	Scary Clown Night	Burger King	Lola MullenLowe

# INNOVACIÓN

	188	Burger Clan	Burger King	Lola MullenLowe
BRONCE	189	Emotional pulse	Seidor	Yslandia
BRONCE	190	LampCourage	LampCourage	Yslandia
	191	Percebeiro shield	Nissan	TBWA
BRONCE	192	Préstamo Expansión Chrome Extension	Banco Sabadell	Grey

	GRUPO	ESCUELA
193	Marta Beitia Olivan y Alberto Pacheco del Arco	Brother Madrid Escuela de Creati
194	Alba Puigferrer Mena y Daphene Marie Vélez	Brother Barcelona Escuela de Cre
195	Libe Amunarriz Carrasco y Iratxe Reparaz Beaskoetxea	Brother Barcelona Escuela de Cre
196	Marina Gibaja Alonso, Jordi Mesas Brosa y y Gabriela Ponce	Complot Escuela de Creativos
197	Ana Paula Salvatierra, Andrea Fernández Gargiulo y Camila Giacint	Brother Madrid Escuela de Creativ